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آرمان ملی – صدیقــه بهزادپور: گرانی هــا با وجود 
وعده های مختلف دولت تا پایان سال 1401 همراه همیشگی 
مردم بود که نه تنها کاهش یا ثبات قیمت نیافت بلکه با افزایش 
لحظه ای تاب و توان مردم را به پایان برد این در حالی است که 
آمارهای گاه و بیگاه دولت حکایت از وضع خوب دولت در تحقق 
درآمدهای پیش بینی شده می کند که البته  تاکنون تغییری در 
سفره معیشتی مردم ایجاد نکرده است. از سوی دیگر کاهش 
نسبی قیمت دلار در روزهای پایانی سال نیز کمکی به کاهش 
قیمت ها نکرد و هر چند با اندک افزایش قیمتی همیشه قیمت 

کالاهای اساسی و غیراساسی به فوریت افزایش می یابند. 
   ارزانی رویایی دست نیافتنی

علیرضا سازگار، کارشــناس اقتصادی در این خصوص به 
»آرمان ملی« گفت: ثبات قیمت اقلام اساســی و دیگر کالاها 
و خدمات  گویا  به امری غیرممکن  تبدیل شــده اســت، این 
در حالی اســت که پس از حذف ارز دولتی وعده عدم افزایش 
قیمت کالاهای اساسی داده شد اما این اقلام نیز افزایش قیمت 
یافت و نظام دستوری در این زمینه هیچ بهبودی ایجاد نکرد. 
هر چند تحریم ها و دوران پساکرونا درایجاد شرایط فعلی موثر 
هستند، اما از بین رفتن سیستم رقابتی و  برخی سوءمدیریت ها 
نیز در حاکمیت این مشکلات دخیل اســت . او افزود:  برخی 
مدیران اقتصادی به جای پشتیبانی از فعالان اقتصادی با برخی 
تصمیمات کارشناسی نشده  شــرایط فعالیت آنها را سخت تر 
می کنند و توجهی به توصیه های اطرافیان، حتی نمایندگان 
مجلس که نگرانی از رشد تورم در سال آینده هستند نیز ندارند.

   دلایل اصلی گرانی ها
او بوروکراســی حاکم بر نظام تولید، صــادرات و واردات را 
از عوامل مهم چالش گرانی ها دانســت و گفت: افزایش تعداد 
کالاهای ممنوع شده در دولت جدید و به دنبال آن گرانی های 
موجود در حالی صورت می گیرد که بازار مملو از اقلام خوراکی 
و مواد غذایی ممنوع شده اســت که نامی جز قاچاق برای آن 
متصور نیســت و حتماً دلیل  این امر را در لابه لای سیســتم 
بوروکراتیک حاکم بر ادارات می توان یافت که نشــأت گرفته 
از رانت های موجود در فضای اقتصادی ایجاد می شــود . این 
کارشناس ادامه داد: معیشــت مردم در سال گذشته به شدت 
تحت تاثیر افزایش قیمت ها قرار گرفته است تا جایی که حتی 
برای خرید تخم مرغ نیز با مشــکل مواجه شده اند و گوشت و 
دیگر اقلام خوراکی تقریبا از ســفره بسیاری خانواده ها رخت 
بربسته است. تورم بیش از انتظار در بازار مواد غذایي وضعیت 
سبد معیشت و تأمین مواد داخل آن را براي اکثر مردم سخت 

کرده است. از ابتدای ســال با حذف ارز ترجیحي با وجود قول 
دولت بر کنترل افزایش قیمت اقلام اساسي و حمایت از اقشار 
آسیب پذیر، دایره گراني مواد غذایي بر دهک هاي پایین جامعه 

بیشتر شده است.
   خلف وعده در گران نشدن کالاهای اساسی

سازگار اضافه کرد: در حالی که دولت قول خارج نگه داشتن 
اقلام غذایی اساسی از زنجیره گرانی ها را داده بود، اما افزایش 
قیمت ها به کلیه مواد غذایی نیز کشــانده شــده است  که در 
نتیجه سفره مردم کوچک تر شــود. خلاصه اینکه این افزایش 
پی در پی قیمت ها دســت مردم را از مواد غذایی اصلی و مفید 
کوتاه کرده و مردم بیش از گذشته مجبور به کاهش خرید مواد 
غذایی شــده اند.  او توضیح داد: امروز مشکل تورم ایجاد شده 
در بیشتر بازارها به ویژه مواد غذایي وضعیت معیشت مردم را 
هدف گرفته که به موجب آن سایر بازارهاي موازي را نیز تحت 
تأثیر قرار داده است. در حال حاضر در کشور و در بیشتر بازارها 
گراني و با توجه به تورمي که در ســال قبل تجربه شده؛ تورم 
عمومي بیش از 50درصد تمام کالاها و بازارها را دربرگرفته و 
مردم با گراني مواجه  شده اند که تأثیر مستقیم بر مواد خوراکی 
و کالای اساســی مردم گذاشته اســت. این در حالی است که 
افزایش حقوق و دستمزدها به اندازه نرخ تورم افزایش نمی یابد 
و فشار اقتصادی هر سال بر دوش طبقه آسیب پذیر سنگین تر 
می شود و بسیار ضروری است تا سیاست عدم کنترل بازارها به 
ویژه بازار ارزو تکان های اقتصادی از یک سو و تشدید تحریم ها 
از سوی دیگراصلاح شود تا شــاهد فصل جدید  افزایش لجام 
گسیخته قیمت ها در سال آینده نباشیم . این گزارش می افزاید؛ 
انتشار آمار بانک مرکزی در روزهای پایانی آبان ماه سال جاری 
حکایت از این دارد  پایه پولــی در آبان ماه به ۷۲۷ هزار و ۶00 
میلیارد تومان رســیده؛ عددی که نسبت به آبان سال گذشته 
بیش از ۳4 درصد رشد کرده است. این در حالی است که پایه 
پولی در طول یک ماه هم ۲ درصد رشــد داشته است در واقع 
بانک مرکزی در طول یک ماه، فشار به منابع پول پرقدرت را دو 
درصد افزایش داده است، اما چرا این اتفاق افتاده است؟ برای 
پاســخ به این ســوال باید به اجزای پایه پولی در اتفاق افتادن 
چنین رشد بزرگی نگاه کرد و در پایه پولی 4 بخش مهم وجود 
دارد: دارایی های خارجی بانک مرکزی جزء اول است که در این 
بخش بانک مرکزی پول هایی که ارزهــای خارجی دارد را در 
بانک ها و موسسات اعتباری خارج از کشور نگهداری می کند.  
گفتنی است هر قدر درآمد ارزی یک کشور بالاتر برود و این جزء 
هم در ترازنامه بانک مرکزی آن کشــور بیشتر می شود. بانک 

مرکزی به زبان ساده این جزء را به عنوان پشتوانه پول ملی قرار 
می دهد و بر اساس دارایی خارجی خود، پول ملی چاپ می کند 
و جزء دوم، مطالبات بانک مرکزی از بانک هاست. بانک ها باید 
هر روز ترازنامه مالی خود را صفر کنند و سود و زیان آنها صفر 
باشد. اگر این اتفاق نیفتد، مجبورند به بازار بین بانکی رفته و با 
یک نرخ بهره مشخص دست به قرض گرفتن بزنند. در نهایت 
برای بازپس دادن این قرض ها، سراغ بانک مرکزی می روند تا از 
منابع بانک مرکزی استفاده کنند. اما جزء سوم، مطالبات بانک 
مرکزی از دولت است. دولت های مختلف پس از کسری بودجه 
به دلیل اینکه ریال مورد نیاز خود را تامین کنند؛ چاره ای ندارند 
جز اینکه به بانک مرکزی برای چاپ پول فشــار بیاورند. بانک 
مرکزی نیز بر اساس دارایی خارجی، دست به این کار می زند 
و بخش مربوط به دارایی خارجی خود را منفی می کند و جزء 
چهارم هم توسط بانک مرکزی به عنوان »سایر« در نظر گرفته 
می شــود، اما در آبان امسال نســبت به آبان سال گذشته چه 

اتفاقی در این اجزا رخ داده؟
   افزایش توامان درآمد خارجی و نرخ ارز

براســاس این گزارش، آمارها نشــان می دهد که خالص 
دارایی هــای خارجی بانک مرکزی در آبان امســال نزدیک به 
5۹0 هزار میلیارد تومان شــده اســت و این رقم 1۶.۶ درصد 
بیشتر از آبان سال گذشته اســت. در واقع، دولت آقای رئیسی 
توانسته با برخی  برنامه ها، فروش نفت و محصولات وابسته به 
آن را در بازارهای جهانی بیشتر کند. اما همزمان چنین چیزی 
موجب شده تا نرخ ارز از آبان سال گذشته تا آبان امسال بیش 
از ۲0 درصد رشــد کند بنابراین بخش بزرگــی از درآمدهای 
خارجی ایران با »نرخ بالاتر ارز« تبدیل به »ریال« شده. در واقع، 
شرکت های دولتی و اکثرا پتروشیمی های متعلق به دولت در 
این یک سال توانسته اند محصول خود را بفروشند، اما زمانی که 
از آن ها خواسته شده ارز خود را تحویل دهند، با قیمت بالاتری 
نسبت به قبل این کار را کرده اند. نوعی »تورم مضاعف« که به 

اقتصاد ایران تحمیل شده است.
   رکورد بدهی بانک ها به بانک مرکزی

بر این اســاس تورم کنونی بالای 50 درصدی، جایی اتفاق 
افتاده که به طور مســتقیم از بی انضباطی پولی سرچشــمه 
می گیرد و  خالص بدهی بانک ها به بانــک مرکزی که در آبان 
امســال به ۲۲5 هزار و ۹50 میلیارد تومان رســیده، سهمی 
15.5 درصدی را در رشد پایه پولی داشته است.  این سهم در 
رشد پایه پولی نسبت به پایان سال گذشته 1۳.۲ درصد بوده و 
در این مقایسه با اختلاف بالا بیشترین سهم بوده است. ضمن 
اینکه در یک سال، بدهی بانک ها به بانک مرکزی نزدیک به ۶0 
درصد رشد کرده است. آخرین بار در اسفند سال گذشته آن هم 
در اعدادی نزدیک به چنین رشدی دیده شــده بود. هر چند 
اگر بخواهیم دورتر برویم، باید گفت که در 5 سال اخیر چنین 
وخامتی در بدهی بانک ها به بانک مرکزی بی سابقه است و رشد 
ماهانه بدهی بانک ها به بانک مرکزی در مهر پارسال، تیر، مهر و 
آبان امسال بیشترین جهش ها را تجربه کرده است. در صورتی 
که میزان پرداختی ها به دولت از ذخایر اضافی بانک ها بیشتر 
باشد، بدهی شبکه بانکی به بانک مرکزی افزایش می یابد، اما 
کافی بودن ذخایر در شــبکه بانکی، امکان بازپرداخت بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی را فراهم کرده و بدهی آن ها را کاهش 
می دهد. تسهیلات تکلیفی دولت در یک سال گذشته همواره 
بر دوش بانک ها سنگینی کرده و دولت ها معمولا در ۶ ماه دوم 
سال با کســری بودجه مواجه می شوند و دست به ذخایر بانک 
مرکزی می برد اما تیم اقتصادی دولــت بارها عنوان کرده که 
این کار را نخواهد کرد که به نظر می رســد عمده راهکار دولت 
برای عبور از کسری بودجه، نگاه به بانک ها بوده و اتفاقی که در 
نهایت اثر خود را بر پایه پولی گذاشته و حالا اقتصاد ایران دست 
به گریبان تورمی است که از سال های میانی دهه ۷0 تاکنون 

سابقه نداشته است.

 بازار سرمایه
 رشد شاخص ها 

در روزهای پایانی سال
آرمان ملی: سرانجام فروش های پایان سال 
که به جهت تسویه اعتبارها، تامین نقدینگی و 
بستن معاملات سالانه است به پایان رسید و در 
دو روز باقی مانده از سال 1401 این انتظار وجود 
دارد که دیگر شــاهد فشــار فروش نامتعارفی 
نباشــیم  و آخریــن روزهای معاملاتی ســال 
1401 هســتند و با توجه به وضعیت معاملات 
در هفته های گذشته، این انتظار وجود دارد که 
در این دو روز پایانی سال شاهد رشد شاخص ها 
باشــیم .   شــاخص کل بورس تهران در پایان 
معاملات با ۸4 هزار واحد افزایش در ارتفاع یک 
میلیون و ۹05 هزار واحدی ایســتاد و شاخص 
هم وزن با ۲1 هزار و ۲۸۹ واحد افزایش به 5۷5 
هزار و 4۷۹ واحد و شــاخص قیمت با 1۲ هزار 
و 5۸۸ واحد رشــد به ۳40 هزار و ۲۸۹ واحد 
رسید، همچنین روز گذشته در معاملات بورس 
تهران، بیش از 1۷ میلیارد و ۶۸5 میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار بــه ارزش 1۲0 هزار و 
4۳0 میلیارد ریال معامله شــد.همچنین ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با ۹ هزار و ۲۳۸ واحد، 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( با ۶ 
هزار و 4۷۸ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( 
با چهار و ۸44 واحد، معدنی و صنعتی چادرملو 
)کچاد( با ســه هــزار و 1۷1 واحــد، معدنی و 
صنعتی گل گهر )کگل( با سه هزار و 11۷ واحد، 
سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با سه هزار و 5۳ 
واحد و شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شســتا( با ۲ هزار و ۶0۷ واحد تاثیر مثبت بر 
شاخص بورس داشــتند.در مقابل کارخانجات 
تولیدی شــهید قندی )بکام( با 1۶ واحد، فیبر 
ایران )چفیبر( با 11 واحد و تامین ماسه ریخته 
گری )کماسه( با 10 واحد تاثیر منفی بر شاخص 
بورس همراه شد.بر پایه این گزارش، دیروز نماد 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، 
بانک ملت )وبملت(، ایران خــودرو )خودرو(، 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، 
سایر اشــخاص بورس انرژی )انرژی ۳(، زامیاد 
)خزامیا( و پالایش نفت بندرعباس )شــبندر( 
در نمادهــای پرُتراکنش قرار داشــتند و گروه 
خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین 
گروه های صنعت شد و در این گروه ۲ میلیارد 
و ۳5۹ میلیون برگه سهم به ارزش هشت هزار 
و ۸۳۳ میلیارد ریال دادوســتد شد و شاخص 
فرابورس نیز دیروز بیش از ۸0۶ واحد افزایش 
داشت و به ۲۳ هزار و ۸۹0 واحد رسید. در این 
بازار بیش از هفت میلیارد و ۳۸۹ میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات 
معاملات دیروز فرابورس بیــش از ۳0۶ هزار و 
۲۳5 نوبت بود.پلیمر آریاساسول )آریا(،سنگ 
آهن گهرزمین )کگهر(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، آهن و فولاد غدیر 
ایرانیان )فغدیر(، پتروشیمی تندگویان )شگویا( 
و شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا( تاثیر 
مثبت بر شاخص فرابورس داشتند، همچنین 
توکاریل )توریل( و مبیــن وان کیش )اوان( با 
تاثیر منفی بر این شاخص همراه بودند. در هفته 
گذشته بورس ابتدا یک افت داشت، دو روز درجا 
زد و سپس افت خود را جبران کند. این حرکت 
پایین به بالای بازار انتظار رشد را برای معاملات 
دیروز ایجاد می کند. مخصوصا در روز چهارشنبه 
شرایط طوری رقم خورد که می توان برای امروز 
انتظار رشد شاخص ها را داشــت. چهارشنبه 
ارزش معاملات خرد به بیش از ۷ هزار میلیارد 
تومان رســید. در حالی که روز سه شنبه تنها 
5500 میلیارد تومان معامله در بازار انجام شده 
بود. به عبارتی افزایــش ارزش معاملات را می 
توان اولین سیگنال مثبت برای امروز دانست. 
همچنین حقیقی ها چهارشــنبه ۷۳0 میلیارد 
تومان پول جدید به بازار تزریق کردند که این 
تزریق پول نسبتا سنگین، پس از 4 روز متوالی 
خروج پول اتفاق افتاد. اینکه حقیقی ها پس از 4 
روز خروج پول، ناگهان ۷۳0 میلیارد تومان پول 
به بازار وارد می کنند نشان می دهد آنها در انتظار 
بهبود شــرایط نشســته اند تا در اولین فرصت 
مجددا سهام بخرند. شاخص قدرت خریداران 
حقیقی هم چهارشنبه عدد 1.05 را ثبت کرد 
که نشان از قدرت بیشتر خریداران حقیقی در 
مقابل فروشندگان حقیقی دارد. با این حساب 
برای دیروز می توان رشــد شاخص ها را متصور 
بود، اما این رشد درصورتی تداوم خواهد داشت 
که ارزش معاملات نیز افزایش داشــته باشد. 
شاخص هم وزن نیز دیروز رشد حیرت انگیزی 
به ثبت رساند با رشد ۳.۸4 درصدی تا کاملا از 
سقف تاریخی سال 1۳۹۹ فرار کند و نوید بهار 
خوبی برای سهامداران باشد و ارزش معاملات 
خرد دیروز با افزایش چشــمگیر و قابل توجه 
نسبت به روزهای گذشته  عدد 1۲100 میلیارد 
تومان را ثبت کرده است که از این مقدار ۶۷00 
میلیارد تومان متعلق به بازار فرابورس و ۲400 
میلیارد تومــان متعلق به فرابــورس و ۳100 
میلیارد متعلق به صندوق های سهامی بوده است 
همچنین گروه خودرو و محصولات شیمیایی 
دیروز بیشترین ارزش معاملات را به خود تعلق 
دادند.  ورود پول حقیقی ها به بازار سهام دیروز 
بسیار چشمگیر بوده و 1۷۶5 میلیارد تومان پول 
اشخاص حقیقی به بازار سهام تزریق شده است 
که همین عامل یکی از عوامل رشد توفانی بازار 
سهام بوده است و سرانه خرید اشخاص حقیقی 
که از ابتدای بازار از سرانه فروش آنها بیشتر بود 
به این رونــد خود ادامه داد و در نهایت ســرانه 
خرید ۳1.۷ میلیون تومانی و سرانه فروش آنها 
۲5 ۳. میلیون تومان بوده است که همه متغیر 
نشان دهنده یک روز فوق العاده برای سهامداران 

بوده است.

 اخبـــــــار
احتمال افزایش حداکثر ۲۴ درصدی حقوق

جلسه شورای عالی کار با حضور شــرکای اجتماعی از صبح 
جمعه ۲۶ اسفند تا یک بامداد شنبه ۲۷ اسفند به طول انجامید 
و بدون نتیجه پایان یافت.به گزارش همشــهری آنلاین، جلسه 
شورای عالی کار با حضور شــرکای اجتماعی از صبح جمعه ۲۶ 
اسفند تا یک بامداد شنبه ۲۷ اســفند به طول انجامید و بدون 
نتیجه پایان یافت. این نشست با حضور وزرای کار، اقتصاد و صمت 
و نماینده جامعه کارگری و کارفرمایان در محل وزارت کار برگزار 
شد.سیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پس از 
پایان جلسه در بین خبرنگاران حاضر شد و درباره روند مذاکرات 
گفت: در سنوات گذشته بحث ســه جانبه و با بیان دیدگاه های 
مختلف پیگیری می شد که امسال هم به همین روند انجام شد و 
نمایندگان گروه های مختلف به نقطه نظرات مشترکی رسیدند. 
وی با اشاره به برخی اختلافات تصریح کرد: چند موضوع اختلافی 
وجود دارد که نیاز به کار کارشناسی بیشتر دارد.به گزارش مهر 
، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی عنوان کرد: مقرر شــد شرکای 
اجتماعی با جامعه هدف خود رایزنی کنند. پس از مشورت های 
لازم امیدواریم نتیجه نهایی حاصل شود. بنابراین جلسه بعدی 
به عصر یکشنبه ۲۸ اسفند موکول شد و گمانه زنی ها حاکی از آن 
است که درصد افزایش دستمزد کارگری برای سال 140۲ بین 

۲0 تا ۲4 درصد باشد.

 پشت پرده گرانی گوشت چه بود؟

پشت پرده گرانی گوشت قرمز چیست و آیا مقدار تولید گوشت 
قرمز در کشتارگاه های کشور در این رشــد قیمت اثرگذار بوده 
است؟ عرضه گوشت برای پنجمین ماه متوالی کاهش یافت و به 
کمترین سطح خود طی دست کم 11 ماه اخیر رسید. همزمان با 
کاهش عرضه، متوسط قیمت گوشت قرمز نیز در ماه های اخیر 
افزایش چشمگیری داشته است. نتایج طرح آمارگیری کشتار دام 
کشتارگاه های رسمی کشور حاکی از آن است که عرضه گوشت 
قرمز در بهمن امسال به ۳۹ هزار تن رسیده که نسبت به ماه مشابه 
سال قبل ۲4 درصد و نسبت به دی ماه سال جاری 5 درصد کاهش 
یافته است. بر اســاس این گزارش مقدار تولید گوشت در بهمن 
1401 نسبت به بهمن سال قبل، برای گوسفند و بره ۲۲ درصد، 
برای بز و بزغاله 1۳ درصد، برای گاومیــش و بچه گاومیش ۲0 
درصد و برای شتر و بچه شتر ۳ درصد کاهش داشته است. ارزیابی 
روند تولید گوشت قرمز در شش سال اخیر نشان دهنده آن است 
که عرضه گوشت در بهمن سال 1۳۹۶ معادل ۳۳ هزار تن بوده که 
این رقم در در سال 1۳۹۷ با کاهش شدید روبه رو شد و به حدود 
۲۶ هزار تن رسید. این رقم اما از سال 1۳۹۸ مجددا صعودی شد 
و این روند تا سال 1400 ادامه داشت؛ به طوری که عرضه گوشت 
قرمز در بهمن 1400 به رکورد 51 هزار تن سید. در سال 1401 
بار دیگر شــاهد روند نزولی بودیم و در واقع امسال به کمترین 
مقدار در دو سال گذشته رسیده اســت. به گزارش اقتصادنیوز، 
برخی کارشناسان، کاهش عرضه گوشت را یکی از دلایل اصلی 
رشد قیمت این کالا می دانند. بررسی روندها نشان می دهد که در 
چند ماه گذشته با کاهش عرضه، متوسط قیمت گوشت قرمز نیز 
بالا رفته است. مثلا بررسی قیمت اقلام خوراکی مناطق شهری 
نشان می دهد که در بهمن سال جاری متوسط قیمت هر کیلوگرم 
گوشت گوسفند حدودا ۲۸۷ هزار تومان و گوشت گاو ۲۶5 هزار 
تومان بوده اســت. این ارقام در دی ماه به ترتیــب ۲۳5 و ۲۳4 
هزار تومان برآورده شــده بود. به بیانی دیگر، همزمان با کاهش 
5 درصدی عرضه گوشت قرمز در نیمه زمستان امسال، متوسط 
قیمت گوشت گوسفند حدود ۲۲ درصد و گوشت گاو یا گوساله 

1۳.۲ درصد به صورت ماهانه افزایش پیدا کرده است.
 
خرید میوه شب عید چقدر آب می خورد؟

رئیس اتحادیه بارفروشان کرمانشاه با اشاره به وفور میوه در بازار 
در آستانه شب عید گفت: قیمت میوه نسبت به سال گذشته تفاوت 
چشمگیری نداشته است.عزت ا... گوهرباری با اشاره به قیمت انواع 
میوه در میدان بار در آستانه شب عید، اظهار کرد: این روزها پرتقال، 
سیب، کیوی و موز پرطرفدارترین میوه هاست. وی از طیف گسترده 
قیمت انواع میوه در بازار بسته به نوع و کیفیت آن یاد کرد و افزود: 
در حال حاضر قیمت هر کیلو انواع سیب در بازار بین 15 تا ۳۷ هزار 
تومان است. رئیس اتحادیه بارفروشان کرمانشاه قیمت کنونی هر 
کیلو پرتقال تامسون در بازار را بین 15 تا ۲0 هزار تومان اعلام کرد 
و افزود: پرتقال رنگی نیز قیمت مشــابهی دارد.گوهرباری با بیان 
اینکه قیمت هر کیلو خیار نیز بین 1۲ تا ۲0 هزار تومان و کیوی نیز 
بین ۲5 تا 45 هزار تومان است، خاطرنشان کرد: قیمت موز متغیر 
بوده و با تغییرات نرخ ارز بالا و پایین می شود، اما در حال حاضر موز 
اکوادور کیلویی حدود ۷0 هزار تومان است. وی از ورود نوبرانه ها 
به بازار نیز خبر داد و عنوان کرد: قیمــت هر کیلو توت فرنگی در 
بازار ۳0 تا 1۲0 هزار تومان است، اما چغاله بادام هنوز به میدان بار 
نیامده است.رئیس اتحادیه بارفروشان کرمانشاه قیمت های اعلام 
شده را مربوط به نرخ عمده در میدان بار دانست که با احتساب سود 
قانونی ۲0 تا ۲5 درصدی به دست خرده فروش و در نهایت مصرف 
کننده خواهد رســید.گوهرباری با بیان اینکه قیمت میوه نسبت 
به سایر کالاها و همچنین نســبت به سال گذشته تفاوت چندانی 
نداشته، افزود: این در حالیست که در بخش های مختلف حمل و 

نقل، هزینه کارگری و ... با افزایش قیمت مواجه بوده ایم.

»آرمان ملی« به بررسی افزایش قیمت ها در روزهای پایانی سال می پردازد؛

روشن شدن موتور گرانی ها 
   از ابتدای سال با حذف ارز ترجیحي با وجود قول دولت بر کنترل افزایش قیمت اقلام اساسي و حمایت از اقشار آسیب پذیر، 

دایره گراني مواد غذایي بر دهک هاي پایین جامعه بیشتر شده است.

نتایج یک بررســی علمی نشان می دهد 
به دلیل تحولات فضای اقتصاد کلان ظرف 
چند ســال گذشــته، عمده تقاضا در بازار 
مســکن برای مصرف نیســت بلکه عمده 
معاملات در شهرهای بزرگ با هدف حفظ 
قدرت خرید پــول انجام می شــود و طبق 
این بررسی، افزایش شــدید قیمت مسکن 
موجب شده مصرف کننده ها به دلیل کمبود 
نقدینگی و ضعف سیستم اعتباردهی به ناچار 
از بازار خارج شــوند، در نتیجه مســکن به 
یک کالای ســرمایه ای تبدیل شده است.

بازار مســکن در طول چند دهه گذشــته 
چالش های مختلفی را پشــت سر گذاشته 
است با این حال از سال1۳۹۷ تاکنون بازار 
مسکن با فرازونشــیب های مختلفی مواجه 
شده و در این دوره قیمت مسکن به قدری 
افزایش یافته که خرید خانه برای بسیاری 
از مردم به رؤیا تبدیل شده است. در چنین 
شرایطی یک مؤسسه مالی به بررسی وضع 
بازار پرداخته و نتیجه گرفته مســکن بیش 
از گذشــته به یک کالای سرمایه ای تبدیل 

شده است.
   خروج مصرف کننده های واقعی

بررســی های گروه مالی دانایان پارس از 
وضع بازار مسکن نشان می دهد در شرایط 
فعلی، ضعف تقاضــای مصرفی اصلی ترین 

مشکل بازار مسکن است. عمده متقاضیان 
مصرفی به دلیل نبود اعتبار و ضعف درآمد، 
به ناچار از بازار خرید مسکن خارج شده اند. 
بنابراین، سرمایه گذاری برای مصرف انجام 
نمی شود، بلکه عمده معاملات در شهرهای 
بزرگ با هــدف حفظ قــدرت خرید پول 
صورت می گیرد. ادامه ســاخت واحدهای 
مسکونی بزرگ و افزایش سهم هزینه مسکن 
دهک های بالای درآمدی به معنای تشدید 
شکاف درآمد و ثروت در ایران است که خود 
آثار اجتماعی عمیقی خواهد داشــت.طبق 
این بررسی احاطه سفته بازان در بازار مسکن، 
رفتار این بازار را در سال های اخیر تغییر داده 
اســت به طوری که بازار مسکن بلافاصله به 
تحولات اقتصاد کلان و نااطمینانی ها واکنش 
نشــان می دهد و این رفتار بــازار در آینده 
نیز تداوم خواهد یافت. در چنین شــرایطی 
محتمل ترین گزینــه برای بازار مســکن 
حفظ روندهــای فعلی اســت و برگ برنده 
بازار مسکن، ریســک کمتر نسبت به سایر 
دارایی هاست. همچنین انتظار می رود تمایل 
به ســرمایه گذاری در بازار مسکن با هدف 
حفظ ارزش خرید پول، به رشد قیمت ها در 
محدوده تورم منجر شود. درواقع در آینده 
همچنان تورم تعیین کننده ترین عامل در 
قیمت مســکن خواهد بود و قیمت مسکن 

متناسب با تورم عمومی رشد خواهد کرد.
   لزوم افزایش عرضه مسکن

نکته قابل توجه این اســت که تقریبا در 
هیچ یک از ســناریوهای موجود امیدی به 
بازگشت تقاضای مصرفی به بازار در آینده 
نزدیک وجود ندارد. همچنیــن از آنجا که 
منابعی برای تامین مسکن اجتماعی وجود 
ندارد، بــا افزایش نرخ اجاره، بی مســکن و 
بد مســکن نیز تشــدید خواهد شــد. در 
عین حــال انتظار مــی رود به دلیــل نبود 
طرح آمایش ســرزمین و توزیع نامناسب 
ظرفیت های تولیــدی و درآمدی در فلات 
ایران، فرصت های سفته بازانه پدید آمده در 
اطراف چند شهر بزرگ در میان مدت ادامه 
یابد. کمبود عرضه مسکن نیز در سال های 
پیش رو بیشتر احســاس خواهد شد، چون 
واحدهای کمتری ساخته می شود. هنگامی 
که تقاضای مصرفی با افزایش درآمد و تعدیل 
قیمت ها به تدریج به بازار بازگردد، این کمبود 
عرضه می تواند فشار مضاعفی برای بالا ماندن 
قیمت ها ایجاد کند؛ این به ویژه در واحدهای 
با متراژ متوســط و کوچک که بیشتر مورد 
توجه قشر متوسط است، صادق خواهد بود.

     افزایش اجاره خانه
نتایج بررسی انجام شده نشان می دهد 
میزان اجاره بهای مسکن نیز در سال های 

گذشــته همگام با نرخ تورم رشــد کرده و 
نســبت قیمت به اجاره )P/R( با افزایش 
مواجه شــده اســت به طوری که در حال 
حاضر رقم متوســط قیمت خرید مسکن 
به اجاره ســالانه برای واحدهای مسکونی 
در تهــران، با دیگر شــهرهای دنیا چندان 
فاصله ای ندارد.براســاس داده های جدید، 
نســبت قیمت به اجاره برای تهران در رده 
شهرهای پاریس، اســتانبول و توکیو قرار 
گرفته است. به گزارش همشهری،  نسبت 
قیمت خریــد به هزینه اجاره ســالانه یک 
مترمربع واحد مسکونی، شاخصی مهم برای 
بررسی وضعیت مسکن اســت. هرچه این 
نسبت پایین تر باشــد، برای مصرف کننده 
مسکن، خرید واحد مســکونی به صرفه تر 
است؛ هرچه این نســبت بالاتر باشد، اجاره 
صرفه بیشتری خواهد داشت. نشان می دهد 
اجاره خانه نیز همچنان در آینده پا به پای 
تورم عمومی رشــد کند ضمن اینکه باید 
توجه کرد چنانچه میزان عرضه مســکن 
درسال های آینده افزایش نیابد و رفتارهای 
سفته بازانه در بازار مسکن ساماندهی نشود 
این خطر وجود دارد که بازار مســکن برای 
چندین سال به سمت تعادل های نامطلوب 
هدایت شــود به معنای اینکه بازار مسکن 

شرایط بدتری را سپری کند.

خروج مصرف کنندگان  از  بازار مسکن


